

各位

# VRのナーブが福祉施設向けのバーチャルツアー事業をスタート 〜ツアーコンテンツ提供はHIS、月額定額制1ツアー580円から提供〜

ビジネスVR最大手のナーブ株式会社(本社:東京都港区、代表取締役:多田英起、以下ナーブ)は、デイサービスチェーン大手の株式会社CareNation(本社:東京都千代田区、代表取締役:礒部孝浩、以下CareNation)に対してバーチャルツアーを提供し、今後同社が運営するフランチャイズチェーン全体に展開してまいります。

ツアーコンテンツの提供は、大手旅行会社の株式会社エイチ・アイ・エス(本社:東京都港区、 代表取締役会長兼社長:澤田秀雄、以下HIS)が参画し、本日よりサービス予約を開始いたします。

高齢者の96.3%に「旅行に行きたい」というニーズがある一方で、旅行への不安を感じていない 人は17.6%しかおらず、旅行に行きたくても行けないという課題があります。

(出典:NPO法人日本ユニバーサルツーリズム推進ネットワーク ユニバーサルツーリズムの目指しているもの ※コロナ前のデータ)

バーチャルツアーの映像は、ナーブのオンラインツール※1を活用し、事前に収録した360度映像によって天候や時差に左右されず、どこにいても旅行を楽しむことができます。将来的には自動シナリオガイド機能を実装し、リアルタイムのガイドがいなくともその場で一人ひとりに合った旅行が可能になります。

また、本サービスでは旅のプロであるHISがコンテンツの作成からガイドまでを実施し、離れた地からでもリアルタイムでご利用者と現地ガイドとの掛け合いを実現します。HISが展開する世界64ヶ国のネットワークを活用した、「旅行体験」を提供いたします。



**※**1

#### ■バーチャルツアーの活用について

本サービスは6月1日よりサービス予約を開始し※2、ファーストユーザーであるCareNationを中心に全国の福祉施設へと展開していきます。

従来より福祉施設におけるオンラインツアーの需要は高かったものの、一人当たり1ツアー数千円のコストがかかることから、レクリエーションへの活用は難しいという課題がありました。本サービスでは映像をVRで事前収録することにより撮影コストを削減し、映像クオリティはそのままに、通常のオンラインツアーと比べて圧倒的な低価格を実現しました。 月額定額制1ツアー580円から提供し、福祉施設でのレクリエーションにおける活用を目指します。

#### ※2 申し込みサイトURL

- ・施設様向け(月額定額制サービスのお申込み):https://virtual-tour.jp/business/
- ・一般の方向け(家族ツアーのお申込み):https://virtual-tour.jp/
- ※コンテンツ配信は6月28日開始となります。

#### ■主な利用方法について

## 1. 福祉施設でのレクリエーションにおける活用

ご利用者が新婚旅行で行かれた海外や、よく訪れていた思い出の場所などをバーチャルツアーで 巡ります。バーチャルといってもVRゴーグルなどは使用しないため、感染症のリスクが軽減 され、安心して思い出に浸ることが可能です。

# 2.ご利用者とご家族間での利用

ご利用者とそのご家族のみでツアーに参加することが可能です。祖父母の思い出の地や故郷を 訪れ、家族だけでプライベート旅行が楽しめます。

# 3. 離れた家族・友人との旅行での利用

ナーブでは、この仕組みを既存事業にも導入します。全国の商業施設に導入しているバーチャルカウンター※3からも一般の方向けに予約が行えるようになります。

※3 全国のコンビニやショッピングモールに設置しているバーチャルカウンター



#### ■今後の展望

全国の福祉施設をはじめ、旅行に行きたくても行けないすべての人々にバーチャルツアーを提供 します。また、ツアーコンテンツ提供会社についても今後拡大してまいります。

#### ■ナーブ株式会社について

ナーブ株式会社(NURVE)は、「完全情報を提供し、未来のあたりまえを創り世界を変革し続ける」をビジョンとして、VR技術を活用した今までにないプラットフォームを提供。実用的でビジネスに活用しやすい VR システムは、不動産、建設、旅行、航空、船舶、自動車といった様々な業界で、多くの大手企業に活用されています。

#### <会社概要>

社名:ナーブ株式会社

代表 :代表取締役 多田 英起(ただ ひでき)

本社所在地:東京都港区赤坂6-1-20国際新赤坂ビル西館B1階

設立:2015年10月

事業内容:VR(バーチャルリアリティ)コンテンツのプラットフォームの提供

ホームページ:https://www.nurve.jp/

#### ■株式会社Care Nationについて

「福祉に携わるすべての人を笑顔にする」と理念に掲げ、全国で250以上のデイサービス事業所を展開するFC本部です。

コロナ禍においては、独自スキームによる「新築・完全個室」の未来型デイサービス「ブルーミングケア」により多くのご利用者、ご家族、ケアマネジャーから支持されております。

## <会社概要>

社名:株式会社CareNation

代表:代表取締役 礒部 孝浩(いそべ たかひろ)

本社所在地:東京都千代田区神田淡路町2-3-12 安和淡路町ビル7階

設立:2015年6月

事業内容:デイサービス事業、居宅介護支援事業所、デイサービス事業の開設・運営サポートホームページ: https://carenation.jp/company

## 【本件に関するお問い合わせ先】

ナーブ株式会社 広報担当

TEL: 03-6635-6199 E-mail: press@nurve.jp

#### 【本サービス導入に関するお問い合わせ先】

ナーブ株式会社 担当:内田

TEL: 070 - 1040-5388

E-mail: uchida minami@nurve.ip